
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  90 DEL 24/08/2022 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: DELIBERA DI INDIRIZZO PER ISTITUZIONE DI SPAZI RISERVATI 

ALLA SOSTA DI VEICOLI AL SERVIZIO DELLE DONNE IN STATO DI GRAVIDANZA 

O DI GENITORI CON BAMBINO DI ETA' NON SUPERIORE A DUE ANNI, 

DENOMINATI "PARCHEGGI/STALLI ROSA". 
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilaventidue il   giorno ventiquattro del   mese di Agosto alle ore 13:40, 

presso la Sala della Giunta, previa  l’osservanza di tutte le formalità prescritte  dalla vigente legge, 

vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello Risultano: Presenti Assenti 
 

     

1 GALIFFI GIULIANO Sindaco X  

2 ROSSI MIRKO Vice Sindaco X  

3 LATTANZI LUCA Assessore  X 

4 DI MASSIMANTONIO PIERA Assessore X  

5 CORDONE DONATELLA Assessore X  
 

Totali: 4 1 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Francesca De Camillis. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Galiffi Giuliano - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 



Pag. 2 

Proposta di deliberazione  

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE:  

 l'Amministrazione Comunale intende istituire alcuni parcheggi così detti "stalli rosa" che 

costituiscono un grande contributo sociale per le donne in stato di gravidanza o di genitori 

con un bambino in età non superiore a due anni, dal momento che questi danno la possibilità 

di vivere una maternità con meno stress, nei momenti in cui occorre parcheggiare in 

prossimità di strutture – servizi–centri urbani, laddove è difficoltoso reperire un posteggio 

libero per un veicolo; 

 con il D.L. n.121 del 10.09.2021,convertito con modificazioni dalla L. n.156/2021,veniva 

introdotto l’art.188-bis del Codice della Strada che norma la sosta dei veicoli “al servizio 

delle donne in stato di gravidanza o di genitori con un bambino di età non superiore a due 

anni”; 

 con decreto 7 aprile 2022  del Ministero delle infrastrutture e delle mobilità sostenibili (G.U. 

n. 119 del 23.05.2022 ) ad oggetto: “Definizione delle modalità di concessione dei 

contributi in favore dei comuni che provvedono ad istituire spazi riservati destinati alla 

sosta gratuita dei veicoli delle donne in stato di gravidanza o di genitori con un bambino 

in età non superiore a due anni” sono  stati fissati criteri per la concessione di 

finanziamento a favore dei comuni che istituiscono stalli di sosta destinati alla sosta gratuita 

dei veicoli delle donne in stato di gravidanza; 

 con il suddetto decreto venivano altresì stabilite le caratteristiche della segnaletica 

orizzontale e verticale per l’individuazione degli “stalli rosa”; 

 

RITENUTO di dover stabilire il numero e le aree  ove istituire gli spazi riservati destinati alla sosta 

gratuita dei veicoli delle donne in stato di gravidanza o di genitori con un bambino in età non 

superiore a due anni; 

RITENUTO di dare incarico al Comandante della Polizia Locale la predisposizione dei  necessari 

atti amministrativi finalizzati all’attuazione di quanto stabilito dal vigente Codice della Strada, oltre 

all’individuazione delle aree  idonee  dove istituire detti stalli “rosa” e dei requisiti previsti per il 

rilascio del “permesso rosa”; 

RICHIAMATE l'Ordinanza del Responsabile dell'Area Vigilanza n. 30 del 07/04/2010 che 

consentiva la sosta senza limitazione di orario ai veicoli al servizio delle donne in stato di 

gravidanza ed a quelle con bambini fino a dodici mesi di età in possesso dell'apposito contrassegno 

denominato "AUTORIZZAZIONE ROSA" ; 

ACQUISITI 

- il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa reso dal Responsabile dell'Area Vigilanza, a norma degli artt. 49, comma 1 e 147 

bis, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, che - allegato al presente atto - ne forma parte integrante e 

sostanziale; 



Pag. 3 

- il parere favorevole di regolarità contabile, reso a norma degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 

1, D.Lgs. n. 267/2000, che - allegato al presente atto - ne forma parte integrante e sostanziale.   

 

OSSERVATA la competenza della Giunta comunale ai sensi e per gli effetti dell’art. 48, comma 2, 

D.Lgs. n. 267/2000;  

DELIBERA 

1. di considerare la premessa parte integrante e sostanziale della presente deliberazione ai sensi 

dell’articolo 3 della Legge n. 241/1990; 

2. di disporre l’istituzione di nr. 9 (nove) stalli di parcheggio denominati “rosa” destinati alla sosta 

gratuita dei veicoli delle donne in stato di gravidanza o di genitori con un bambino in età non 

superiore a due anni, munite di contrassegno speciale, denominato «permesso rosa»; 

 

3. di richiedere, al Ministero dei Trasporti e delle Mobilità sostenibili, il contributo per l’istituzione 

di spazi riservati destinati alla sosta gratuita dei veicoli delle donne in stato di gravidanza o di 

genitori con un bambino in età non superiore a due anni, previa registrazione sull’apposito portale 

del MIMS; 

4. di delegare il Comandante del Servizio di Polizia Locale a presentare la domanda di contributo 

secondo le modalità previste dal Decreto 7 aprile 2022 del Ministero delle infrastrutture e delle 

mobilità sostenibili; 

5. di stabilire l’istituzione di stalli di sosta posizionati nei centri abitati e nelle immediate vicinanze 

di strutture e di servizi di pubblica necessità (piazze principali, farmacie, studi medici, chiese, uffici 

postali, banche,scuole, ecc.), previo sopralluogo ed individuazione dei siti idonei da parte del 

Comandante della Polizia Locale e precisamente: 

1. Via Marconi angolo Piazza IV Novembre ; 

2. Via Passamonti (vicino al parco giochi); 

3. Piazza A. Saliceti; 

4. Piazza F. Turati (Scuola Elementare); 

5. Via della Stazione (Scuola dell'Infanzia); 

6. C.da Rovano (Scuola elementare); 

7. Viale della Pace (nei pressi della Farmacia); 

8. C.da Selva Piana (Via P.S. Mattarella - scuola); 

9. Frazione Montone (Via Fonte Alessio, nei pressi della Chiesa); 

6. di demandare al responsabile dell’Area Vigilanza tutti gli adempimenti conseguenti, compresa  

l'emissione della relativa Ordinanza prevista dal Codice della Strada; 



Pag. 4 

7. di dichiarare, con separata votazione, il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai 

sensi del’articolo 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

 



Pag. 5 

________________________________________________________________________________ 

 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
Area Vigilanza 

 

In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 

Note: 

  

 

Li, 24/08/2022 

Il Responsabile del Settore 

    (Enio Di Benedictis) 

 

________________________________________________________________________________ 

 

SETTORE
  
(GESTIONE CONTABILE)-UFFICIO RAGIONERIA 

 

In ordine  alla regolarità contabile, si esprime  Parere Favorevole 

 

Note: 

  

________________________________________________________________________________ 

 

Li, 24/08/2022 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    (Daniele Gaudini) 



Pag. 6 

Si dà atto che l’Assessore Di Massimantonio Piera è presente da remoto con collegamento 

informatico audio-video. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di delibera che precede; 

Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione;  

Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del TUEL; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

 

- Di approvare, come in effetti approva,  la proposta di delibera che precede. 

 

Inoltre,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Stante l’urgenza del provvedimento; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A  

 

- Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 

comma del TUEL. 

 

 

 



Pag. 7 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

    (Galiffi Giuliano)      (Francesca De Camillis) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 25/08/2022 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

- E’ stata trasmessa con elenco n.18885, in data 25/08/2022 ai capigruppo consiliari (art. 125 

D.Lgs. n. 267/00); 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 25/08/2022 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva il giorno 24/08/2022, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal 25/08/2022 al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

       

 

              

    

    

 
 


